SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG

TRƯỜNG TRUNG HỌC PHỔ THÔNG

TÔN THẤT TÙNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /TB-THPTTTT Đà Nẵng, ngày        tháng 8 năm 2024

THÔNG BÁO

Các khoản thu đầu năm, chế độ chính sách miễn giảm học phí, hỗ trợ chi

phí học tập, học bổng và đồ dùng học tập trong năm học 2024-2025

Căn cứ Công văn số 2234/SGDĐT-KHTC ngày 07/8/2024 về việc thực

hiện các khoản thu, chế độ chính sách, giá dịch vụ và thực hiện công khai các

nội dung trong năm học 2024-2025; Trường Trung học phổ thông (THPT) Tôn

Thất Tùng thông báo các khoản thu và chế độ chính sách trong năm học 2024-

2025, cụ thể như sau:

I. CÁC KHOẢN THU

1. Học phí năm học 2024-2025

Thực hiện theo Nghị quyết số 50/2024/NQ-HĐND ngày 30/7/2024 của

Hội đồng nhân dân thành phố về việc Hỗ trợ học phí đối với trẻ em mầm non,

học sinh phổ thông, học sinh tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp năm học 2024-

2025 trên địa bàn thành phố Đà Nẵng; Nghị quyết số 49/2024/NQ-HĐND ngày

30/7/2024 của Hội đồng nhân dân thành phố về việc Quy định mức thu học phí

giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông công lập năm học 2024-2025 trên địa

bàn thành phố Đà Nẵng.  Theo đó, học sinh phổ thông được miễn 100% học phí

trong năm học 2024-2025.

2. Bảo hiểm y tế (BHYT) học sinh (bắt buộc)

Thực hiện theo Luật Bảo hiểm y tế; Văn bản hợp nhất số 2525/VBHN-

BHXH ngày 15/8/2023 và Công văn số 1779/BHXH-QLT-ST ngày 16/8/2024

về việc hướng dẫn thu bảo hiểm y tế học sinh, sinh viên của cơ quan Bảo hiểm

xã hội thành phố Đà Nẵng.

Khối lớp
Mức thu đủ

theo quy định

Nhà nước

hỗ trợ

(30%)

Học sinh đóng

(70%)

Thời hạn bảo

hiểm

10, 11 1.263.600 379.080
884.520 đ/HS/

12 tháng

Từ 01/01/2025

đến 31/12/2025

12 947.700 284.310
663.390 đ/HS/

9 tháng

Từ 01/01/2025

đến 30/9/2025

2

- Những học sinh được cấp thẻ BHYT thuộc đối tượng khác như thân

nhân bộ đội, công an, hộ nghèo, hộ cận nghèo, thẻ hộ gia đình... thì không nộp

tiền BHYT học sinh nhưng cần photo thẻ BHYT nộp tại văn phòng nhà trường.

II. HÌNH THỨC NỘP TIỀN

1. Thu trực tiếp

Cha mẹ học sinh (CMHS) hoặc học sinh có thể đến Văn phòng nhà

trường trong giờ hành chính gặp bộ phận thủ quỹ để nộp tiền mặt.

2. Thu qua ngân hàng

- Thông tin chi tiết tài khoản của Nhà trường để Quý Cha Mẹ học sinh

nộp tiền như sau:

a. Ngân hàng TMCP Sài Gòn – Hà Nội (SHB), chi nhánh Đà Nẵng,

phòng giao dịch Nguyễn Văn Thoại.

+ Tên tài khoản: Trường THPT Tôn Thất Tùng

+ Số tài khoản: 1008200468

Khi nộp cần ghi rõ nội dung:

<Họ và tên Học sinh>_<Lớp >_<Khoản thu >_<Số tiền>

b. Ngân hàng Sacombank, chi nhánh Đà Nẵng

+ Tên tài khoản: Trường THPT Tôn Thất Tùng

+ Số tài khoản: 040103262846

Khi nộp cần ghi rõ nội dung:

<Họ và tên Học sinh>_<Lớp >_<Khoản thu >_<Số tiền>

Ghi chú:

Thời hạn: đến hết ngày 10/12/2025 để Nhà trường tổng hợp kinh phí báo

cáo quyết toán cuối năm.

III. CHẾ ĐỘ MIỄN GIẢM HỌC PHÍ VÀ HỖ TRỢ CHI PHÍ HỌC TẬP

Thực hiện theo Nghị quyết số 75/2021/NQ-HĐND ngày 17/12/2021 của

HĐND thành phố Đà Nẵng quy định về chính sách hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận

nghèo, hộ thoát nghèo trên địa bàn thành phố Đà Nẵng.

Theo Nghị quyết số 50/2024/NQ-HĐND ngày 30/7/2024 của Hội đồng

nhân dân thành phố về việc Hỗ trợ học phí đối với trẻ em mầm non, học sinh

phổ thông, học sinh tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp năm học 2024-2025 trên

địa bàn thành phố Đà Nẵng. Tuy nhiên, các đối tượng thuộc hộ nghèo, khuyết tật

không thuộc hộ nghèo/cận nghèo và khuyết tật thuộc hộ cận nghèo/ hộ nghèo,

học sinh mồ côi cha mẹ không nơi nương tựa phải nộp hồ sơ để được nhận chế

độ hỗ trợ chi phí học tập, học bổng và đồ dùng học tập theo quy định. Các đối

tượng khác tuy được miễn học phí nhưng cũng cần nộp hồ sơ để Nhà trường

3

tổng hợp, theo dõi đối tượng học sinh chính sách để có hướng hỗ trợ và nắm

thông tin cần thiết.

Những học sinh thuộc đối tượng miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học

tập nộp hồ sơ theo quy định và hỗ trợ học sinh khuyết tật nộp hồ sơ tại văn

phòng của Nhà trường.

1. Đối tượng

a) Học sinh thuộc diện hộ nghèo

- Đối với học kỳ I:  Nộp 01 bộ gồm đơn đề nghị miễn giảm và hỗ trợ chi

phí học tập (Mẫu đơn nhận tại văn phòng) và bản sao chứng thực Giấy chứng

nhận hộ nghèo năm 2024. Nộp trước ngày 15/10/2024.

- Đối với học kỳ II:  Nộp 01 bộ gồm đơn đề nghị miễn giảm và hỗ trợ chi

phí học tập (Mẫu đơn nhận tại văn phòng) và bản sao chứng thực Giấy chứng

nhận hộ nghèo năm 2025. Nộp trước ngày 20/02/2025

b) Học sinh thuộc diện hộ cận nghèo

- Đối với học kỳ I:  Nộp 01 bộ gồm đơn đề nghị miễn giảm và hỗ trợ chi

phí học tập (Mẫu đơn nhận tại văn phòng) và bản sao chứng thực Giấy chứng

nhận hộ nghèo năm 2024. Nộp trước ngày 15/10/2024.

- Đối với học kỳ II:  Nộp 01 bộ gồm đơn đề nghị miễn giảm và hỗ trợ chi

phí học tập (Mẫu đơn nhận tại văn phòng) và bản sao chứng thực Giấy chứng

nhận hộ nghèo năm 2025. Nộp trước ngày 20/02/2025

c) Học sinh khuyết tật

- Đối tượng thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo:

Học kỳ I:  Nộp 02 bộ gồm đơn đề nghị miễn giảm và hỗ trợ chi phí học

tập (Mẫu đơn nhận tại văn phòng), bản sao chứng thực Giấy chứng nhận hộ

nghèo năm 2024 và bản sao chứng thực Giấy chứng nhận khuyết tật. Nộp trước

ngày 15/10/2024.

Học kỳ II:  Nộp 02 bộ gồm đơn đề nghị miễn giảm và hỗ trợ chi phí học

tập (Mẫu đơn nhận tại văn phòng), bản sao chứng thực Giấy chứng nhận hộ

nghèo năm 2025 và bản sao chứng thực Giấy chứng nhận khuyết tật. Nộp trước

ngày 20/02/2025

- Đối tượng không thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo

Học kỳ I:  Nộp 01 bộ gồm đơn đề nghị miễn giảm và hỗ trợ chi phí học

tập (Mẫu đơn nhận tại văn phòng) và bản sao chứng thực Giấy chứng nhận

khuyết tật. Nộp trước ngày 15/10/2024.

Học kỳ II:  Nộp 01 bộ gồm đơn đề nghị miễn giảm và hỗ trợ chi phí học

tập (Mẫu đơn nhận tại văn phòng) và bản sao chứng thực Giấy chứng nhận

khuyết tật. Nộp trước ngày 20/02/2025

d) Đối với học sinh là mồ côi cha mẹ không nơi nương tựa

4

Học kỳ I:  Nộp 01 bộ gồm đơn đề nghị miễn giảm và hỗ trợ chi phí học

tập (Mẫu đơn nhận tại văn phòng), Giấy xác nhận con mồ côi cả cha lẫn mẹ của

UBND phường nơi cư trú và bản sao Giấy nhận trợ cấp con mồ côi. Nộp trước

ngày 15/10/2024.

Học kỳ II:  Nộp 01 bộ gồm đơn đề nghị miễn giảm và hỗ trợ chi phí học

tập (Mẫu đơn nhận tại văn phòng), Giấy xác nhận con mồ côi cả cha lẫn mẹ của

UBND phường nơi cư trú và bản sao Giấy nhận trợ cấp con mồ côi. Nộp trước

ngày 20/02/2025

h) Đối với học sinh các đối tượng khác (con thương binh, liệt sỹ, bị bỏ

rơi, cha mẹ bị tai nạn lao động….)

 Nộp 1 bộ gồm đơn đề nghị miễn giảm (theo phụ lục II, III, V kèm theo

Thông tư 09/2016/TTLT) kèm các bản sao liên quan đến từng đối tượng như:

- Giấy xác nhận của cơ quan quản lý đối tượng người có công đối với học

sinh là con thương binh, liệt sỹ.

- Quyết định về việc trợ cấp xã hội của Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp

huyện đối với học sinh là con bị bỏ rơi chưa có người nhận làm con nuôi, mồ côi

cha mẹ đang được hưởng chế độ chăm sóc, nuôi dưỡng tại các cơ quan bảo trợ

xã hội.

- Giấy chứng nhận đối tượng được hưởng chế độ miễn học phí đối với học

sinh là con gia đình hạ sĩ quan, binh sĩ tại ngũ.

- Giấy khai sinh và sổ hộ khẩu thường trú hoặc giấy đăng ký tạm trú đối

với học sinh là dân tộc ít người thuộc vùng điều kiện kinh tế đặc biệt khó khăn.

- Sổ hưởng trợ cấp hàng tháng của cha hoặc mẹ bị tai nạn lao động hoặc

mắc bệnh nghề nghiệp do tổ chức bảo hiểm xã hội cấp đối với học sinh là con

của cán bộ, công nhân, viên chức mà cha mẹ bị tai nạn lao động hoặc mắc bệnh

nghề nghiệp được hưởng trợ cấp thường xuyên…

Trên đây là Thông báo các khoản thu và các chế độ chính sách trong năm

học 2024-2025 của Trường THPT Tôn Thất Tùng. Nhà trường đề nghị giáo viên

chủ nhiệm thông báo đến toàn thể cha mẹ học sinh và học sinh được biết để thực

hiện đúng thời gian quy định./.

Nơi nhận:
- HT, PHT;

- Kế toán;

- Thông báo HS, CMHS, GVCN;

- Đăng website;

- Lưu: VT, VP.

HIỆU TRƯỞNG

Đoàn Văn Viết Dũng

5

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

ĐƠN ĐỀ NGHỊ MIỄN, GIẢM HỌC PHÍ VÀ HỖ TRỢ CHI PHÍ HỌC TẬP

Kính gửi: Trường THPT Tôn Thất Tùng

Họ và tên :…………………………………………………………………..

Là cha/mẹ(hoặc người giám hộ) của em: …………………………………..

Hiện đang học tại lớp:………………………………………………………

Trường: THPT Tôn Thất Tùng

Thuộc đối tượng: ……………………………………………………………………

Căn cứ vào Nghị định số 75/2021/NĐ-CP của Chính phủ, tôi làm đơn này

đề nghị được xem xét để được miễn, giảm học phí theo quy định và chế độ hiện

hành.

   Đà Nẵng, ngày    tháng   năm 20…

Người làm đơn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-31T07:55:04+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Đoàn Văn Viết Dũng<dungdvv1@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-31T16:44:36+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	TRƯỜNG TRUNG HỌC PHỔ THÔNG TÔN THẤT TÙNG<thpttonthattung@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-31T16:44:44+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	TRƯỜNG TRUNG HỌC PHỔ THÔNG TÔN THẤT TÙNG<thpttonthattung@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-31T16:44:58+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	TRƯỜNG TRUNG HỌC PHỔ THÔNG TÔN THẤT TÙNG<thpttonthattung@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!